A nia meritus esset, si modo Evangelio pareret, mino ci, ex meragratia, servatore Iesu Christo, qui gratiam illam Dei ei annuntiaret, et ad offeſsum misericorditer revocaret; neve homo parum credibile esse censeret, quod ille nuntiabat, addidisse Chri tum miracula, quibus fidem sibi vel apud pertinaces faceret; inter omnia etiam auxilium suppeditare quo animos hominum illustrat, quamvis non neceſario adducat ad cre-lendum; quin et per baptismum homines regenerari, et filios Dei fieri. Quod a Pelagio dictum multis ostendit Dionys. Petavius in Historia Dogmatum Pelagianorum, quæ est tom. III Dogm. ejus theologicorum ed. Amstelodamens s. Illoc unum dicebat Pelagius pendere ab homine quod posset recte uti aut abuti tot divinis beneficiis; qua in re, quamvis

B summopere vituperandi sint qui beneficiis Dei abundantur, non sunt admodum laudandi, si rigidi censores naturæ nostræ esse velimus, qui iis recte utuntur; nam quod possint hoc præstare, totum munere est divini, nec mirum est eos felices esse male in æternum, quam miseros. Furiosum quidem est et impium, Deo vitam et moriem offerente, eligere mortem: at profecto non est eximie cuiusdam prudentiae et virtutis malle vitam. Quis superbiat ob sapientiam et acumen, quod maluerit vivere quam mori? Est igitur, ex sententia Pelagii, cur Deo gratias agant homines, sed non cur sibi placeant ac plaudant. Africanæ aut Punicæ rhetorice exagge-ratio fuit, cum liberum arbitrium in sacrilegam superbiam extolleret dictus est. Quam facile fuit Pelagio premere contrarias partes invidiosis consecutariis, Deum jubere impossibilia, æternis pœnis afflicere homines quod impossibilia non præstitissent, aliisque id genus, quibus excusat in lane homo, ac tota culpa in Deum conciicitur? Humilitatis Christianæ esse putabant, si Deus omnium bonorum auctor fieret; et quidem merito; at non ita id intelligi oportuit, ut fieret eadem opera iniquus judex, quod Deo est contumeliosissimum. Ac sane hisce permota sæcula sequentia in Pelagii opinionem dilapsa sunt, quam etiam Augustino tribuerunt, cui ipsa Pelagii opuscula ascripserunt; quia non poterant sibi persuadere tantum virum quantum eum fuisse ex fama putabant, ejusmodi consecutaria potuisse concoquere. Profecto si Africani illi Patres id suissent quod videri volebant, gravibus

D illis Augustinianæ sententiæ incommodis probe pensatatis, sibi non liqueret potius dixissent, quam tot damnationibus, quarum aliae super aliis quoque versum mittebantur, doctrinam non intellectam damnassent.

Pergunt hi-ce verbis: Qua et ipsum nostræ voluntatis arbitrium vere fit liberum, dum a carnalium concupiscentiarum dominatione liberatur, dicente Domino: Si vos Filius liberaveritis, tunc vere liberi eritis; quod auxilium fides impetrat quæ est in Christo Iesu Dominino nostro. Non dubitabant Pelagiani quin divina gratia homines a peccatis liberarentur, si modo ea recte uterentur. Sed putabant homines ea posse abuti, ac præterea neminem esse usque adeo manipulatum peccato, ut gratia illa excitari nequeat, ad servitutem

illam fugiendam. Sed quid sibi volunt boni Patres Africani quando addunt, quod auxilium fides impetrat? Id enim auxilium quod fides impetrat, non est gratia qua sumus Christiani, quæ antecedit fidem, non eam sequitur; nam quando credidimus et fide aliquid a Deo impetravimus, jam sumus Christiani. Redolent illa verba semipelagianismum, aut simile quidpiam. Itaque aut boni illi viri nondum satis intelligebant doctrinam Augustini, aut est hoc additamentum; cum, ut adnotant Benedictini, in duobus mss. codd. desint.

*Isti autem asserunt, sicut a fratribus qui eorum libros legerunt cognovimus, in eo Dei gratiam deputandam, quod talen hominis constituit, creavitque naturam, quæ per propriam voluntatem legem Dei possit implore, rive naturaliter in corde conscriptam, sive in literis datum. Eamdem quoque legem ad gratiam Dei pertinere, quod illam Deus in adjutorium hominibus dedit. Si credimus auctori Praedestinati, in prima synodo Carthaginensi, quinquennio ante habita, obtulerunt Cœlestio libros suos, in quibus Pelagiana dogmata explicabat. Quod si verum esset, non mirari sane non possemus Carthaginie non asservatos fuisse libros illos, ut quam jure damnatus ille esset liqueret; utque contra eum, ubi uetus postularet promerentur. Sed parum hoc credibile est, cum Cœlestium hic Patres Carthaginenses damnent, libris ejus minime inspectis. Verum et hoc mirum est, graves episcopos tam acerbas sententias in absentem dixisse, minime lectis ejus libris et recitatis duntaxat accusatorum litteris. Quæ ratio judicandi a nemine paulo æquiore defendi potest; præsertim cum difficiles quæstiones agerentur, in quibus facilius erat sententiam non auditorum male intelligere. Itaque et æquius et prudenter se gessisset synodus, si judicium post lecta Pelagiana scripta distulisset. Ad id vero quod hic ex illis habet quod attinet, creationem ac legem gratias Dei esse, non potest hoc negari, cum sint hæc longe maxima Dei beneficia. Ni si enim nos ratione prædictos Deus creasset, non possemus ei parere, neque beatitudine frui; nisi etiam legem evangelicam promulgasset, officium nostrum nobis parum notum fuisse, maximaque credendi incitamenta ac præstantissima premia non haberemus. Profecto non capio cur spretum de hisce tantis Dei gratiis loquantur Africani Patres, nisi accedit afflatus nescio quis, cui resistere non licet, isque pauculis concedendus. Prioribus beneficiis resertæ sunt litteræ sacrae, adeoque perspicue de lis loquuntur, ut sine insania ab illo qui Scripturæ credunt negari nequeant: posteriorem vero frustra probare nituntur Patres Africani, nec quidquam proferunt, præter loca aut plane aliena ab eo quod spectant, aut summum ambigua. Hoc quoque merito desideres in hac eorum epistola, quod gratiam illam suam nusquam definiant, neque vocis ambiguitatem discutiant; quasi illo uno sensu quem volebant legeretur in Scriptura, satisque esset proferre loca in quibus existaret, ut probaretur quod sentiebant. Aperte hoc est, fateor, ad inveniendum invidium, at mi-*

A nime ingenuum accommodumque ad præbandum quod volunt, apud homines veritatis solius amantes.

*Ibid., § 3. Illam vero gratiam qua, ut dictum est, Christiani sumus, cuius Apostolus prædictor est, dicens: Condelector enim legi Dei, secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me sub lege peccati, que est in membris meis. Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei, per Jesum Christum Dominum nostrum; nolunt omnino agnoscere, sed nec aperie qu' dem oppugnare audent. Verum in Pauli verbis, quid aliud est gratia Dei, quam Dei misericordia, aut Dei beneficio? Nemo contrarium unquam ex vi nativa vocis usumque probabit. Non negabat autem Pelagius homines B Dei beneficio peccato eripi; sed negabat fieri id astutu quodam interno, cui reluctari non licet, et sine quo cætera omnia Dei beneficia inutilia essent. Oportebat Africanos præsules perspicue suam et Pelagi sententiam exprimere, ut quid sentiendum quidve dammandum, ex eorum sententia manifesto tiqueret. Sed longe maximam partem Christianorum in se concitassent, si aperie dixissent quod sentiebant; neque enim ante hæc tempora, et ante definitiones Africano-ruin conciliorum, aliter de gratia homines senserant quam Pelagius.*

*Pergunt Carthaginensis concilii Patres: Sed quid aliud agunt, cum hominibus animalibus, non percipientibus quæ sunt Spiritus Dei, persuadere non cessant ad operandam perficiendamque justitiam, ac Dei mandata complenda, solam sibi humanam sufficere posse naturam? Sed mandata Dei non sunt ejusmodi, ut omni vi destituta sint ad movendos hominum animos. Eorum maximus consensus cum recta ratione constitutione ipsa humanæ naturæ, magnifica præmia iis adjuncta, miracula quibus eis fides facta est, exempla sanctorum virorum, ac præsertim Christi, qui ea observarunt; hujuscem vix miseria ac calamitates, quæ frustra beatitudinem, quam usque adeo optamus, in ea queri ostendunt, aliaque id genus maximæ sunt efficacæ ad revocando, paulatim certe, homines ad bonam frugem. Sed homo animalis inquietus, ut docet Paulus I Cor. ii, 14, ad quem locum respiciunt Afri præsules, non percipit quæ sunt Spiritus Dei. Imo non admittit, cù dixerat, hoc est, iis non assentitur, nimimum, dum est animalis sequiturque impetum brutorum, præsentia tantum et sensilia quærentium. At nihil obstat quominus intellecta et pensata Evangelii præstantia, animalis homo ejusmodi esse tandem desinet. Præterea enim quæsiverim a Patribus Afris, an non Deus jubeat homines animales desinere animalibus cupiditatibus obsequi; an non inaudita negligentes plectat, ac proinde excusari non posse censeat? Hoc si ita est, quod nemo Christianus neget, oportet ut habeant, aut possint ii homines consequi quæcumque sunt necessaria ad parentandum; alioquin iniustum esset eis id imperare ad quod præstandum necessariis essent substituti subsidii. Plura non addam: norunt enim quicunque basce con-*

troversias attigerunt, quæ hanc in rem soleant dici. A sed Deo deheri? At apostolorum præsentim sufficienia, ad munus ad quod vocati fuerant sustinendum, non humana, sed divina fuit. *Thesaurus* denique in vasis fictilibus de quo Paulus, sunt dona apostolica, ut liquet ex serie contextus. Si oculi non plane negligenter conjiciantur in loca allata, verissima esse omnia ac manifestissima quæ diximus comperientur; unde intelligere licebit bonos illos Patres Africanos parum aptos suisse Scripturarum interpres, ac proinde meram eorum auctoritatem levis ponderis esse oportere.

*Non attendentes quod scriptum est: Spiritus adjuvat infirmitatem nostram (Rom. viii, 26); et: Non voluntis neque currentis, sed miserentis est Dei (Rom. ix, 16); et quod unum omnes sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra, habentes dona diversa, secundum gratiam quæ data est nobis (Rom. xii, 5); et: Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius omnibus illis laboravi; non ego autem, sed gratia Dei mecum (I Cor. xv, 10); et: Gratias Deo, qui dedit nobis victoriam, per Dominum nostrum Jesum Christum (Ibid. 57); et: Non quia idonei sumus cogitare aliquid, quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est (II Cor. iii, 5); et: Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, ut eminentia virtutis sit Dei et non ex nobis (II Cor. iv, 7); et innumerabilia talia, quæ de Scripturis omnibus si colligere velimus, tempus non sufficiat. Recordandum hæc omnia proferri ut probetur *gratis* quam descriptsimus, hoc est, internus afflatus isque necessarius, ut Christo credamus; nec dubium est quin potissima loca hæc esse putarint synodi Patres quibus Pelagianismus profligari poterat. Atqui ne unus quidem probat id quod volunt; quæ ratio citandi Scripturam fuit illorum sæculorum, quibus soni singulorum vocabulorum, quam sententiae locorum, pro orationis totius serie, multo major ratio habebatur. Statim enim ac sonus verborum non prorsus abludere videbatur ab eo quod augebatur, rea confecta putabatur, et probatum quod erat in controversia. Scilicet, declamare, et effutire quidquid in os veniebat apud plebem excommunicandam, si forte a declamante dissentiret, multo facilius fuit, quam criticæ seriam operam dare. *Spiritus* qui *adjuvat infirmitatem nostram*, de quo Paulus, est qui est in jam creditibus, eosque in orationibus recte fundendis apud Deum adjuvat. *Non est voluntis neque currentis, sed Dei miserentis*, quod verbum Dei militatur ad populum quempiam ad cognitionem ejus vocandum; sed quid hoc facit ad afflatus singularum? *Gratia* secundum quam sunt diversa dona non est gratia qua singuli fideles ad Deum conversi sunt, sed beneficentia varia Dei, qua aliis alias doctes concesserat; seu solita sua providentia, sed extraordinaria spiritualium donorum effusione. *Gratia Dei*, qua Paulus erat id quod erat, hoc est, apostolus, est Dei misericordia et munificentia, qua cum ei muneri sustinendo necessariis donis instruxerat; nec quisquam unquam negavit a Deo per Jesum Christum nobis datum esse de peccato victoriam, ac esse cur proptere ei gratias agamus; verum hoc factum afflatus interno et ineluctabilis, nusquam docet Scriptura. *Sufficientia* sane omnium Christianorum, ad cogitandum aliquid Evangelio consentaneum, est a Deo; quis enim nescit Evangelium non ingenio hominum,*

B *Ibid.*, § 4. Consideret sanctitas tua et pastoralibus nobis compatiatur visceribus, quam sit peccatum et exitiale oibus Christi, quod istorum sacrilegas disputationes necessario consequitur, ut nec orare debeamus ne intremus in temptationem; quod Dominus et discipulos monuit, et posuit in oratione quam docuit; aut ne deficit fides nostra, quod pro apostolo Petro se rogasse ipse testatus est. Non necessario hoc sequitur, nam particula illa orationis dominicæ, aut preces Christi pro Petro non significant id quod innuunt Patres, quasi hoc sibi vellent: o Deus, fac afflatus interno, cui resistere nequeamus, ut temptationem vincamus; quidni enim Deus potest impedire ne succumbamus temptationi, ipsam temptationem minuendo, ac temperando, ita ut vires nostras non supererit? Novit ille quam firmi aut quam infirmi simus, melius quam nos, potesque ea amoliri quibus ægerrime pares essemus si adessent; et quibus remotis, facile in pietate constantes sumus. C Si enim hæc possibiliter naturæ et arbitrio voluntatis, inquiunt tamen Afri, in potestate sunt constituta, quis non ex videat a Leo inaniter peti, et fallaciter orari, cum orando poscuntur quæ naturæ nostræ jam ita conditæ sufficientibus viribus obtinentur? At quamvis forte concederet Pelagius nullam contingere tam atrocem temptationem cui resisteremus, natura Evangelio illustrata et emendata; non negabat tamen, nec negare poterat in periculo constitutis ad Dei auxilium, etiam extraordinarium, esse configendum, duabus de rationibus. Primo tametsi viribus semel a Deo concessis, et confirmatis promissis divinis, resistere temptationi possumus; possumus etiam in ea cadere, quod non ita facile continet cum inusitato Dei auxilio quocunque sit (modo ne sit ineluctabilis afflatus) adjuvamur. D Quis autem in periculo non sibi optet non modo quod est prorsus necessarium, sed etiam quam maximas vires, ut facilis et securius sese eo expediat? Deinde inter ipsas vires, quas Deus Christianis sufficientes largitur, nihil vetat, pro magnitudine periculorum, insulata auxilia haberri. Itaque non potuit merito insimulari Pelagius, quasi doctrina sua orationis usum cunctulisset.

*Ibid.*, § 5. *Contradicunt etiam istorum contentionem benedictionibus nostris, ut incassum super populum dicere videamus quidquid eis a Domino precantur, ut recte ac pie vivendo illi placeant, vel illa quæ pro fidibus precatur Apostolus, dicens: Flecto genus mea ad Deum Patrem Domini nostri Iesu Christi..... ut det*

vobis secundum divitias gloriæ suæ, virtute corroborari per Spiritum ejus. Si ergo voluerimus benedicendo super populum dicere: Da illis, Domine, virtute corroborari per Spiritum tuum; illorum nobis disputatio contradicit, affirmans negari liberum arbitrium, si hoc a Deo poscitur, quod in nostra est potestate: virtute enim si corroborari volumus, inquiunt, possumus ea possibilitate naturæ quam nunc non accipimus, sed cum crearemur accepimus. Quasi vero innumera non sint, præter creationem, quæ a Deo petere possumus, ut curriculum pictatis constanter decurramus, quæ tamen minime sunt ineluctabilis afflatus! Semper quidem est salutis incumbendum, cum timore et tremore, quia quamvis Deus faciat velle et perficere in nobis, possumus omnibus auxiliis abutis; sed minus tamen timendum nobis est, cum Deus amovet a nobis plurima quæ in hac vita virtutem nostram labefactare possent. Is metus enique ejusmodi auxilii divini invocatio cum libero arbitrio optime consistunt. Illic possemus, nomine Pelagii, objicere Afris, ex eorum sententiâ a Deo nihil potuisse peti; cum reprobis quidem necessaria negare, electis vero omnia concedere, etiam non potentibus, ab æternō decreverit. Sed fatendum homines non semper convenienter dogmatibus suis se gerere; nec sunt insimulandi, nisi eorum quæ faciunt.

Ibid., § 6. *Parvulos etiam, propter salutem quæ per Salvatorem Christum datur, baptizandos negant, ac sic eos mortisera ista doctrina in æternum necant, promittentes, etiam si non baptizentur, etc.* Fatentur tamen postea Cœlestium fassum esse per baptismum Christi parvolorum fieri redemtionem. Sed multi, inquiunt, qui illorum prohibent esse reluisse discipuli hæc mala, quibus fundamenta Christianæ fidei conantur reverttere, quac. nque possunt affirmare non cessant. Quid de singulis questionibus quæ de baptismate propoul possent, censuerit Pelagius nescio; sed hoc scio, ex Novo Testamento probari nullo modo posse necessarium esse baptismus saluti infantium, aut præceptum esse a Christo eos baptizari. Itaque nonnisi absurde fundamenta fidei vocare potuerunt Afri ea de quibus altum est in Novo Testamento silentium. Attamen, ut jam alibi dixi, non dñmo baptismus infantium; quod esse queat, si velimus, non tantum professio fidei parentum, sed et symbolum redemptionis infantium, non quidem a peccato, quo carent, sed a vanitate cui cum cæteris creaturis subjacent, et a qua liberabit eos Christus in ultima resurrectione.

Epistola 176, § 2. *Cum Dominus docuerit ut dicamus: Dimitte nobis debita nostra, etc., isti dicunt posse hominem in hac vita, præceptis Dei cognitis, ad tantam perfectionem justitiae suæ, sine adjutorio gratiae Salvatoris, per solum liberum arbitrium pervenire, ut es non sit jam necessarium dicere, Dimitte, etc.* At non dicebant quemquam per totam vitam immunem prorsus peccatorum vixisse, excepto uno Christo; unde sequebatur neminem esse, ex eorum sententia, qui non deberet dicere: Dimitte, etc. Nam ad finem

A usque vitæ peccatorum semel admissorum veniam petere omnes necesse habemus. Hæc ergo est invictiosa criminatio, qualis est et sequens: *Illud vero quod sequitur, ne nos inferas in tentationem, non ita intelligendum tanquam diuinum adjutorium poscere debeamus, ne in peccatum tentati decidamus, sed hoc in nostra esse positum potestate.* Quanvis, ex Pelagii sententia, gratiæ cœlestes neminem adigant ad officium attamen non parum in tentatione juvant, ac sine iis in gravibus temptationibus homines succumberent. Quare a Deo, uti putabat, erant auxilia illa petenda. Igitur frustra contra eum addunt Numidæ episcopi: *Tanquam frustra Apostolus dixerit: Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei; et: Fidelis Deus, qui non permittit vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam exitum, ut possitis sustinere.* *Frustra etiam Dominus dixerit apostolo Petro: Rogavi pro te, ne deficiat fides tua; et omnibus suis: Vigilate et orate ne intretis in tentationem; si hoc totum est potestatis humanae.* De primo loco Rom. ix, diximus ad antecedentem epistolam. Secundus, I Cor. x, 13, plaus contrarius est sententiae Augustini, cum doceat Paulus Deum adjuvare fideles, non ut ineluctabili afflatu acti sustineant temptationem, sed ut possint sustinere, quod solum promisit Deus. De cæteris etiam antea egimus.

Ibid. Pueros quoque parvulos, etsi nullis innocentur Christianæ gratiæ sacramentis, habituros vitam æternam, nequam præsumptione contendunt, evacuantes quod dicit Apostolus (Rom. v, 12): Por unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt; et alio loco (I Cor. xv, 22): Sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur. Exsistimabam legendum in loco Rom. v, mors pertransiit, nam vox θάνατος est in omnibus Græcis exemplaribus; sed et alibi perpetram ita proferuntur hic locus ab Augustino, ut in lib. iv, contra duas epist. Pelagianorum, num. 7. Atque ex hac omissione perperam etiam argumentatur. Verum hujus loci sensus est: ut per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors: ita etiam mors in omnes homines pertransiit, quia omnes peccarunt. Nam οὐτως καὶ, sic et, perinde est ac καὶ οὐτως, et sic, ut Luc. xvii, 24, 26; Jac. ii, 26. Deinde Ep' ἦτις quia vel eo quod, non in quo, ut II Cor. v, 4; Phil. iii, 12. Quod viri doctissimi dudum ostenderunt, ut et hic agi de peccato actuali, cuius capaces non sunt infantes. Locus alter I ad Cor. nihil ad rem facit. Vult enim Paulus, ut unes Adamus mortem introduxit in mundum, omnibus qui eum imitantur morientibus: sic quoque Christum beatam resurrectionem allaturum omnibus qui ei parebunt. Nullus hic sermo de peccato infantium; qui conditione naturæ, quia hominibus mortalibus natu sunt, non quasi suppicio de iis sumpto, moriuntur; ut ostenderunt doctissimi theologi quos non memorabimus.

Epistola 177, § 2. *His auditis verbis (Pelagii gra-*

tiam Dei se agnoscere profidentis) catholicī antistites (in Diōspolitana synodo) nullam aliam Dei gratiam intellegere potuerunt nisi quam in libris Dei legēs et populis Dei prædicare consueverunt; eam utique, de qua dicit Apostolus (Gal. ii, 21): Non irritam facio gratiam Dei. Nam si per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est; sine dubio gratiam qua justificamur ab iniquitate, et qua salvamur ab infirmitate, non qua creati sumus cum propria voluntate.] Verum non sola creationis beneficia agnovit Pelagius, ut sibi diximus, verum etiam evangelica omnia; sed non gratiam illam efficacem Augustinianam, ante eum incognitam, præsertim in Oriente. Itaque Joannes Hierosolymitanus Pelagium orthodoxum esse censuit, ut ex P. Orosio satis liquet. Locus Pauli nihil facit contra Pelagium, cum gratia Dei ibi sit Evangelium, aut evangelica œconomia, qua Deus justos censem, non eos qui peccato carent, sed qui Evangelio parent; quamvis anteacta eorum vita vitiis inquinata fuerit, nec sine lapsibus variis reliquam ætatem traducant. Eo sensu, semper sumitur gratia, quando opponitur Legi, qua ex Judæorum sententia, contra quos Paulus disputat, summa perfectionem postulabat. In hac autem disputatione Epistolæ ad Galatas, ut et in similili, que legitur in Epistola ad Romanos; perpetuo gratia opponitur legi et operibus, hoc est, misericordia rigori, imperfecta observatio mandatorum Dei perfectæ sanctitati. Meridiana luce hoc clariss est, nec recentiorum interpretum quisquam rem non vidit. Itaque sensu Augustiniano hic minime sumitur, ut nec usquam alibi in Scriptura. Quamobrem C testimonia aliata § 8 omnia sunt extra rem. Qui tam negligenter legebant Scripturam, et tam oscitantur laudabant, eos nobis quasi egregiorum interpretum exemplaria proponi quis ferat? Quis quasi dogmata ad salutem necessaria, ut putabant, ex locis tam male intellectis deducta, imponi sibi patiatur?

Ibid., § 18. Sed quoquomodo se habeat ista questio, quia, eti non inveniuntur in hac vita sine peccato, id tamen dicitur posse fieri per adjutorium gratiae et Spiritus Dei; quod ut fiat conandum alque posendum est, tolerabiliter in eo quisque fallitur, nec diabolica impietas, sed error humanus est.] Videtur hic distinguere gradus errorum Augustinus, quod et alibi facit; sed debuisse etiam ubique distinguere gradus necessitatis in dogmatibus, nec quasi prorsus necessarium obtrudere, quod quamvis verum esset, nullo Scripturæ loco necessario nobis credendum impunitur, nec induculo nexus cum necessariis dogmatibus conjunctum est.

Epist. 181, § 1. Ad nostrum referend. m approbatis esse judicium, scientes quid apostolice sedi, cum omnes hoc loco positi ipsum sequi desideremus Apostolum, dobeat, etc. Paulo post: Vel id vero quod Patrum instituta sacerdotali custodientes officio non censem, esse catcanda, quod illi non humana, sed divina decretere sententia, ut quidquid quamvis in disjunctis remotiisque provinciis ageretur, non prius ducerent finendum, nisi ad hujus sedis notitiam perveniret; ut tota

A hujus auctoritate, justa quæ fuerit pronuntiatio firmaretur, indeque sumerent certaræ Ecclesiae, etc. ] Dignum est observatu quam avide et callide arripiat sibi Innocentius jus quoddam ex Africanorum præsumum facto, quod ita interpretatur, quasi ausi non essent damnare Pelagianæ dogmata eo inconsulto; cum ea prorsus damnassent, et, invito etiam Zosimo, Innocentii successore, postea damnarint. Notum etiam est, non tantum temporibus Cypriani, sed et hisce quoque Afros episcopos nulla ratione pendere voluisse a judiciis episcoporum Romanorum, ut liquet ex controversia de appellationibus transmarinis hoc ipso tempore nata. Hæc epistola tumida est declamatiuncula in eos qui negassent auxilium Dei esse necessarium ad pie vivendum; sed non definitur ratio et genus auxilii, quo factum ut postea Coelestius hanc epistolam facile probaret.

Epist. 182, § 1. Nam ut durum arbitror conniveniam præbere peccantibus: ita impium judico magnum negare conversis.] Mendum hic est typographicum magnum, pro manu, ut liquet ex prioribus editionibus. Habet editio Erasmi conhibentiam, pro conniveniam, et sic etiam ea vox in codice Thæodosiano scribi solet, ut observavit Jac. Gothofredus, cuius vide Glossarium Nomicum. Qui ita ser habebant putabant dicendum *conhibeo*, non *conniveo*, sed male. In hac sententia Innocentii videtur etiam inversio esso, ita ut legendum forte sit: Ut impium arbitror conniventiam præbere peccantibus; ita durum judico manum negare conversis. Certe hoc postularet sermonis proprietas.

Ibid., § 5. Illud vero quod eos vestra fraternitas asserit prædicare, parvulos æternæ vitæ premis, etiam sine baptismatis gratia posse donari persatum est. Ni i enim manducaverint carnem Filii hominis et biberint sanguinem ejus, non habebunt vitam in semetipsis (Joan. vi, 54). Qui autem hanc eis sine regeneratione defendunt, videntur mihi ipsum baptismum velle cassare, cum prædicant hos habere quod in eos creditur non nisi baptismate conferendum.] Verba quidem Christi Joan. vi de mandatione carnis ejus, ad baptismum pertinere non censebantur ab Innocentio, sed ad eucharistiam. Si autem status sine eucharistia neminem posse servari, quod doceri eo loco a Christo putabat, hinc sequetur sine baptismo vitam in æt. consequi non posse; quia eucharistia iis dari non solebat nisi postquam baptizati fuerant. Eo manifesto respicit Innocentius, eaque consuetudine nititur vis ejus rationacionis. Defendere parvulis vitam sine regeneratione, est defendere hoc dogma, parvulis sine baptismio vitam dari. Notum est eo ævo datam infantibus eucharistiam, quasi necessariam ad salutem non aliter ac baptismum, quod ex loco Joannis male intellecti lauriebant veteres. Audi Augustinum lib. 1 de Merito peccatorum, cap. 20. Dominum, inquit, audiamus non quidem hoc de sacramento lavaci dicentem, sed de sacramento sanctæ mensæ sue, quo nemo rite nisi baptizatus accedit: Nisi manducaveritis carnem meam et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in

vobis. Quid ultra querimus? Quid ad hoc respondere possit? etc. An vero quisquam etiam hoc dicere auderet, quod ad parculos haec sententia non pertineat, posse sintque sine participatione corporis hujus et sanguinis in eis habere vitam, quia non ait: Qui non manducaverit, sicut de baptismō: Qui non renatus fuerit; sed ait: Si noui manducaveritis, velut eos alloquens qui audire et intelligere poterant, quod utique non valent parvuli? Duo haec Joannis loca male explicata dudum ostenderunt doctissimi quique interpres; unde sequitur ut perferam baptismus et cœna necessaria ad salutem habeantur. Vide et quæ habet Augustinus epist. 417, cap. 5. Sed haec, hoc quidem in loco, non attingemus. Hoc tantum dicemus, liquere ex lunctioni verbis, non minus ac Augustini loco, eucharistiam necessariam ad salutem ab iis creditam. Scio aliter visum viris nonnullis doctissimis, sed profecto, non est hac in re quæsita ab iis veritas, sed quomodo Augustinum cum hodiernis placitis conciliare possent. Vide Vindicias Augustinianas emin. cardin. Henr. Norisii, cap. 4, § 4, ubi multis de hoc Innocentii loco.

Epist. 185, § 12, de Donatistis, qui sibi mortem infierabant: Qui autem nesciunt consuetudinem illorum, putant eos modo seipso occidere, quando ab eorum insanissima dominatione, per occasionem legum istarum quæ pro unitate sunt constitutæ, tanti populi liberantur.] Haec sunt accusatorie plane dicta; emolliat enim Augustinus quæ contra miseros Donatistas fiebant, dum dicit occasione legum erexit illis populos: cum debuerit dicere terrore legum et gravissimis penitentiis, ut ostendimus ad epistolam 93. Deinde quod addit visuros eos iis qui eos non norant sibi violentias manus intulisse, quod populi liberarentur ab eorum dominatione, id est invidiose dictum. Quasi vero quisquam se occidat cui licet vivere et bonis suis tranquille frui, duntaxat quia munere ecclesiastico dejectus est! Non magis ecclesiastici Donatistæ dominabantur populis, quam catholici; nec quisquam suscipiari poterat miseros homines tam levi de causa velle mori, cum præsertim constet eos tunc a magistris pessime habitos.

Ibidem. Qui autem sciunt et ante ipsas leges quid facere soleant non eorum mirantur mortes, sed recordantur mores; maxime quando adhuc cultus fuerat idolorum, ad paganorum celeberrimas solemnitates ingentia turbarum agmina veniebant, non ut idola frangerent, sed ut interficerentur a cultoribus idolorum. Nem illud si, accepta legitima potestate, facere vellent, possent habere qualemque umbram nominis martyrum; sed ad hoc solum veniebant, ut integris idolis ipsi perimerentur. Nam singuli quique valentissimi juvenes cultores idolorum, quotquot occideret, ipsis idolis vovere consueverunt.] Crediderim quidem nonnullos, inconsulta cupiditate martyrii, ethnicis sacris illusisse, ut ab iis interficerentur; sed frequenter id contigisse, et præsentibus magnis Christianorum agminibus, cum imperatores Christiani essent, vix putarim. Neque enim licet ethnicis impune Christianos occidere.

Ibid. Quidam etiam se trucidando armatis riatoribus PATROL. XLVII.

ingerebant, percussuros eos se, nisi ab eis perimerentur, terribiliter communantes. Nonnunquam et a judicibus transeuntibus extorquebant violenter ut a carnificibus vel ob officio ferirentur, etc. Jam vero per abrupta precipitia, per aquas et flamas occidere se ipsos quotidianus illis ludus fuit. Pauculos insanos in mortem temere ruisse non est incredibile, sed quotidiano ludo, sine ulla vexatione, hoc factum credant alii. Certe de hisce temporibus dici non potuit quibus Donatistæ acerbissime vexabantur; nec unquam adversario de inimicis credendum. Si enim non mentitur, affectu tamen multa dissimilat, minuit, aut auget, prout partibus quas sequitur conduceit.

Ibid., § 19. Quod enim dicunt, qui contra suas impietas leges justas institui nolant, non petiisse a regibus terræ apostolos talia, non considerant aliud suisse tunc tempus, etc.] Jam hoc confutavi ad epist. 93, § 9. Alia etiam argumenta quam futile sint ad eamdem epistolam ostendi. Non possum tamen non mirari hominem non hebetem potuisse ita affectu execæcri, ut, modo de Donatistis triumpharet, nihil pensi haberet an infamaret universam Ecclesiam Christianam, antequam essent imperatores Christiani, graviter semper de persecutionibus, quasi humanitati contrariis, conquestam. Si enim dicamus Christianos antiquiores ea tantum de causa vexationes damnasse, quod in ipsos exercerentur, non in ethnicos; cæterum si summam potestatem sibi saventem habuissent, superioresque ethnicis fuissent, ut sine periculo eos vexare possent, similia in eos continuo molitorum fuisse quæ in ipsis ethnici fecerant; habendi erant antiqui simi Christianæ religionis patroni callidi disimulatores, qui tempori duntaxat serviebant, cum dannarent quasi impia et inhumana quæ ipsi libentissime fecissent, si potuissent. Neque enim velutioris Christiani damnabant persecutionem quam ipsi patiebantur, sed omnem omnino quæcumque esset. Quod si ethnici magistratus suspicati fuissent eos ideo tantum queri, quod ipsi non male haberent ethnicos, multo gr. vius et speciosius in homines sæviissent, quasi in seditiones qui occasionem tantum revertenda præcise religionis, et male habendorum ei addictorum exspectabant; nec fuisset cur jure queri potuissent Christiani, nisi quod ab adversariis anteverterentur. Non poterant dicere Christiani se veritatis esse patronos, ethnicos mendacii; nam quamvis verum hoc esset, controversi illa etiamnum pendebat, dum ethnici contra sentiebant; armaque eis in Christianos, interea dum Christiani ipsi fierent, eis suppeditabantur, nam dum se pro veritate stare illi putabant, debebant, ex Christianorum sententia, vexare aliter sentientes. Si poluiscent prævidere ethnici ad fore aliquando tempus quo morte molarentur diis sacra facientes a Christianis imperatoribus, nec sine plausu episcoporum, licet aliquin in partes abiissent; Christianos intinassent, quasi faciosos et malos homines, qui non dicebant quod sentirent, cum religionem, liberani esse oportere clamitabant. Sic tamen Augustinus epist. 93, § 10, alloquitur Donati-

**blas :** *Quis nostrum, quis vestrum non laudat leges ab imperatoribus datas adversus sacrificia paganorum? Et certe longe ibi pena severior constituta est; illius quippe impietatis capitale supplicium est. Nec dubito quin ethnici qui supererant in imperio Romano, et vicini eis idololatræ, ut Persæ, talia Christianis objicerent. Absit vero ut hæc probemus!*

**Epist. 186, § 37.** *Natura humana, etiamsi in illa integritate in qua condita erat permaneret, nullo modo se ipsam, Creatore suo non adjuvante, servaret. Desiderandum erat quodnam auxilium Dei hic intelligatur, idque ex Scriptura non ambiguo loco probandum; nam quis negat alioqui, si generaliter loquamur, semper creaturam indigere auxilio Creatoris ad salutem consequendam?*

**Epist. 187, § 5.** *Quod vero illa anima in infernum descenderit, apostolica doctrina prædicat, etc.]* Vide hac de re dicta ad epist. 164, ex quibus liquet Augustinum falli; unde sequitur hic quoque cum a sensu verborum Christi aberrasse. De anima sua sine dubio loquitur Christus, cum qua latronis anima in paradiiso fuit. De voce *Paradisus*, vide *Hugonem Grotium* ad hunc locum.

**Ibid., § 33. Quod in ea matu.**] Est in Graeco Matthæi contextu cap. 1, 20, γεννηθήν, generatum, quod obiter monitum oportuit ab Augustino. Sed forte neminem habebat ad manum qui Graece sciret, cum hanc conscriberet epistolam. Alioquin interdum non male ex Graeca lingua questionibus respondet, ut infra epist. 197, ubi docet quodnam sit discriminem inter voces καὶ ποιόι et χρόνοι.

**Epist. 213, § 1.** *Presbyterum Heraclium mihi successorem volo.]* Hæc sunt verba Augustini, successorem sibi designantis coram populo. Mirum est eum ignorasse illicitum hoc plane fuisse ex antiquis constitutionibus ecclesiasticis; et qui fatetur § 4 se contra Ecclesiæ canones episcopum factum, vivo suo predecessore, successorem etiam sibi elegisse contra eosdem. *Canon apostolicus* 76 ita habet: Οὐ χρὴ ἐπισκόπου τῷ ἀδελφῷ, οὐ τῷ υἱῷ, οὐ τῷ ἑτέρῳ συγγενεῖ χεριζόμενον, εἰς τὸ ἀξιώματα τῆς ἐπισκοπῆς χειροτονεύει οὐ ΒΟΥΛΕΤΑΙ: [Non oportet episcopum fratri, aut filio, aut aliis cognato gratificare, ad episcopi dignitatem quem vult eligere. Hæc ita concepti sunt verba, ut si episcopus conferat episcopatum fratri, filio aut cognato, sive in eorum gratiam alii, pro arbitrio, perinde peteat. Mirum est si non verba ipsa canonis nota fuisse Afris, at certe consuetudinem Orientalium in ea re non fuisse apud Afras receptam, cum gravissima ratione nitatur, quæ sic exprimitur in sequentibus verbis: Κληρονόμους γὰρ τῆς ἐπισκοπῆς ποιεῖσθαι οὐ δίκαιον τὰ τοῦ Θεοῦ χαριζόμενον πάθει ἀνθρωπίνῳ οὐ γὰρ τὰ τοῦ Θεοῦ Εκκλησίαν ὑπὸ κληρονόμους ὄφειλει τιθίνει, εἰ δέ τις τοῦτο ποιήσοι, ἄκυρος μὲν ἔστω οὐ χειροτονία, αὐτὸς δὲ ἐπιτιμάσθω ἀφορισμῷ: Episcopatus enim heredes facere jumentum non est, ea quæ Dei sunt humano affectu largientem: non enim licet Ecclesiam Dei in heredes conferre. Si quis autem hoc fecerit, irrita quidem electio inveniet, ipse autem segregatione multetur. Sic et

A Antiochena synodus, sub Constantio habita, cap. 23 sancit Ἐπισκόπῳ μὴ ἔχειν ἄντ' αὐτοῦ καθιστᾶν ἐπεφεύγαντο διάδοχον, καὶ περὶ τῷ τελευτῇ τοῦ βίου τογχάντι: *Episcopo non licere alium pro se constituere successorē, etiam si est circa vitæ finem.* Quod confirmationem esse memorati canonis apostolici observant Balsamon et Zonaras. Non opus est ut ostendamus quam gravia sint in contraria agendi ratione incommoda; quam tamen ita secutus est Augustinus, ut pro imperio successorem sibi deligat voce volo; quasi ne consensus quidem coepiscoporum fuisse necessarius, quod tamen statuit synodus Nicæna. Scio dictatos nonnullos ita solitum fuisse fieri in Africa; nam ipse Augustinus in superioribus ait sua opera factum ut Milevitana Ecclesia episcopum acciperet quem decessor virus apud clerum designarat. Addent, quamvis mali episcopi possent hac potestate abuti, bonos recte ea usos. Sed omnia illa sunt plena suspicionibus, nec putarim Afras meliores fuisse Græcis, qui periculose putabant talia episcoporum arbitrio permittere. Vide de ejusmodi electione judicium Theodorei Hist. Ecclesiast. lib. v, cap. 23.

**Ibid., § 4. Adhuc in corpore posito beatæ memoria patre et episcopo meo sene Valerio, episcopus ordinatus sum, et sedi cum illo; quod concilio Nicæno prohibitum fuisse nesciebam, nec ipse sciebat.]** Est canon 8 Nicænae synodi, ubi vetantur esse in una urbe duo episcopi. Ad quem locum vide annotationes viri doctissimi Guillielmi Beveregii. Non intelligo qui usus ipso Ecclesiæ, ex quo constabat unum in singulis urbibus

C episcopum esse oportere, non monuerit Hippionensem hoc illicitum esse. Nam si collegam unum sibi adiungere licuit, quidni et plures? Quam magnam hoc aperuit fenestram adversariis Augustini, dicendi hominem saepe in utilitatem suam errasse?

**Epist. 217, quæ est contra Vitalem Pelagianum, qui contendebat Deum per verbum suum operari ut velimus. § 2. Dic ergo, inquit Augustinus, aperiissime a pro iis quibus Evangelium prædicamus, non debet orare ut credant, sed eis tantummodo prædicare, etc.]** Sed præter nudam Evangelii prædicationem multa sunt alia quibus Deus solet hominum animos mollire, quæ tamen nunquam debent a prædicatione verbi sejungi; quippe quæ, etiam cum alia adhibet, est potissimum instrumentum quo Deus hanc in rem utitur. Illa autem alia sunt, exempli causa, vitæ calamitates, bona religiosorum hominum exempla, poenæ de malis a Providentia sumptæ, consecratio virtutis et vitiæ etiam in hac vita, auctoritatem tentationum, excitatio interna animi ad attentionem, extincio aut immunitio affectuum Evangelio contrariorum, aliaque; quæ omnia multiplici Dei sapientia varie a Deo offeruntur hominibus, eorumque animis injiciuntur.

Quis enim novit quot modis Deus animos hominum aperiatur? Nec quisquam negare queat quin Deus intrinsecus agere in animos hominum possit. Talia, quæ divina sapientia relinquuntur eligenda, a Deo petuntur, sed nullus ineluctabilis afflatus; a Deo enim petuntur quæ solet ac vult facere, non quæ no-

veit, neque solet. Qui:unque preces aliter interpretantur, eas praeferentur fundentium urgent. Debent enim preces ejusmodi esse, que statuant Evangelii præcepta esse legitima, ac proinde posse ab omnibus quibus proponuntur observari; sin minus, Deo sunt, quem injustum faciunt, contumeliosæ. Non ita fas est interpretari religionem Christianam, ut dum aliquam ejus partem, ut tibi videtur, tueris, eam repugnantem cæteris facias. Potuit Vitalis convertere argumentum in Augustinum et dicere: Non debes Evangelium prædicare ex tua sententia, sed Deum orare pro hominibus; nam Deus omnia facit etiam sine verbo.

Ibid., § 16. Augustinus hic 12 capitibus complectitur doctrinam suam de gratia, quorum brevi examine eiudemus quæ in hunc tomum II animadvertenda habebamus.

I. *Scimus nondum natos nihil egisse in vita propria boni, seu mali, nec secundum merita prioris alicujus vite, quam nullam propriam singuli habere potuerunt, in hujus vita venire miseras.* Hæc concessisset Pelagius, addidisseque singulos homines non tantum propriam vitam priorem nullam habere potuisse, ut putabant qui πενταρχεῖον morum defendebant, ut Origenes; sed ne communem quidem, ut Augustinus, qui omnium hominum animos in Adamo fuisse credebat. Addit: sed tamen secundum Adam carnoliter natos contagium mortis antiquæ prima nativitate contrahere. Concessisset hæc quoque Pelagius, sed non omnia quæ sequuntur in hisce verbis: nec liberari a suppicio mortis æternæ, quod trahit ex uno in omnes transiens justa damnatio, nisi per gratiam renascantur in Christo. Dixisset enim 1° falsum esse transire damnationem ab Adamo in posteros, sed singulos qui damnantur, propriam ob culpam damnari; 2° renasci in Christo, hoc est, converti, si proprie loquamur, eos tantum qui mortui fuerunt in peccatis, sed non parvulos, qui nondum peccarunt.

II. *Scimus gratiam Dei, nec parvulis, nec majoribus, secundum merita nostra dari.* Ante omnia desinienda fuisset accurate vox *gratia*. Intelligit, ut videtur, Augustinus afflatum illum qui certo, ex ejus sententia, peccatorem convertit. Pelagius quoque fateri, ex sua sententia, hoc potuit; nam Evangelii prædicationem ceteraque quæ Deus adhibet ad hominem primum convertendum nullis profecto meritis ab homine provocatus largitur. Sed si intelligas posteriora beneficia Dei, que jam credentibus dantur, ne Augustinus quidem negare potuisse ea meritis (hoc est, beneficis quæ Deus præmio afflere pro sua misericordia ac benevolentia decrevit) Deum concedere; nam constat habenti dari, ut diserte docet Christus, non habenti non dari. Infantibus secundum merita dari quidquam, ex sententia Pelagi, dici non potuit, cum infantes sint virtutis prorsus incapaces: ut nec etiam propter vitia, quæ non cadunt nisi in ratione utentes, pœniti possunt.

III. *Scimus majoribus ad singulos actus dari.* Afflati adulos ita ut afflatui resistere nequeant, negasset

A Pelagius, seu conversionem summam spectatam attendas, seu singulos actus; neque contrarium ev Scriptura probari adversus negantem potuisset.

IV. *Scimus non omnibus hominibus dari, et quibus datur non solum secundum merita operum non dari, sed nec secundum merita voluntatis eorum quibus dari, quod maxime appetit in parvulis.* Si omnibus hominibus non datur necessaria prorsus ad credendum perseverandumque in fide gratia, non possunt vituperari æternisve suppliciis pœci qui non credunt aut non perseverant; quia nunquam fuit in eorum potestate gratiam illam consequi, quam, ex sententia Augustini, Deus pro arbitrio largitur.

V. *Scimus eis quibus datur, misericordia Dei gratuita dari.* Nou negasset Pelagius, si de prima conversionis gratia loquatur, ut videtur, Augustinus.

VI. *Scimus eis quibus non datur justo iudicio Dei non dari.* Assensisset huic sententiae Pelagius.

VII. *Scimus quod omnes astabimus ante tribunal Christi, ut scilicet unusquisque secundum ea quæ per corpus gessit, non secundum ea quæ, si diutius viveret, gesturus fuit, sit bonum, sive malum.* Nec huic aphorismo assensum negasset Pelagius, nisi forte senserit quod ad 9 regulam dicemus.

VIII. *Scimus etiam parvulos, secundum ea quæ per corpus gesserunt, recepturos vel bonum, vel malum.* Atqui nihil per corpus gesserunt, nam gerere quidquam sine rationis usu non possunt. Audi tamen Augustinum: *Gesserunt autem non per scipscs, sed per eos quibus pro illis respondentibus, et renuntiare dia-*

C *bolo dicuntur et credere in Deum.* In formula quidem baptismi dicebat susceptor credo, abrenuntio, sed ea formula, ut diximus ad epist. 98, in usum dñntaxat adulorum prima concinnata fuerat, deinde infantibus incommode aptata; neque ex ea ullum consecrati duci poterat, præsertim quod magnis esset difficultibus obnoxium. Unde, inquit in sequentibus Augustinus, et in numero fideliū computantur, pertinentes ad sententiam Domini dicentes: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. At in hisce verbis loquitur Christus de adultis tantum, qui ei credere possunt, ut iis solis prædicatur Evangelium. Adlit tamen Aristoteles Pœnus, ut eum quidam ejus aduersiorum vocabat: *Propter quod et illis qui hoc sacramentum non accipiunt, contingit quod sequitur:* qui autem non crediderit condemnabitur. Atqui loquitur Christus de iis qui prædicato sibi Evangelio non crediderant, non de infantibus, quibus non prædicatur. Qui tales interpretationes Scripturæ concequere potuit, quid in ea non potuit invenire?

IX. *Scimus felices esse mortuos qui in Domino moriuntur, nec ad eos pertinere quidquid acturi fuerant, si tempore diurniore vixissent.* Commentum fuit Pelagianorum, qui, ut alii, putabant pueros non posse gloriam cœlestem consequi sine baptismo, ut redherent rationem cur alii quidem infantes morerentur sine baptismo, alii vero baptizarentur antequam interirent. Priores nempe præviderat Deus fore mali, si viverent; posteriores contra fore bonos, si diutur-

nōreni vitam haberent. Quod absurdum est com-  
mentum.

X. *Scimus eos qui corde proprio credunt in Dominum, sua id facere voluntate ac libero arbitrio. Conce-debat Pelagius, sed hoc negari ab Augustino conten-debat; quia Augustini ineluctabilis afflatus evertit libertatem; quae nulla est, nisi id possis omittere quod facis; hoc est, vocacioni divinæ ita obsequaris, ut cam possis negligere.*

XI. *Scimus pro eis, qui nolunt credere nos qui jam credimus recta fide agere cum Dominum oramus ut velint. Nec hoc non orabat Pelagius, sed non petebat a Deo ut ineluctabiliter voluntates hominum flecteret, sed tantum ut faceret, quæ diximus ad § 2, a Deo fieri ut cor hominum molliatur; ostendebatque iis precibus amorem quo proximum prosequebatur, dum op̄t̄abat eum divinæ voci mōrigerum se præbere.*

XII. *Scimus pro eis, qui ex illis crediderunt, tanquam de beneficiis, recte atque veraciter et debere nos Deo agere gratias et solere. Sic etiam faciebant Pelagiiani omnes, aut sc̄ere certe debebant; nam nihil habebant credentes, ex eorum sententia, quod a Deo non accepissent; nec si Deus Evangelium ad homines non*

**A** ipisisset, multaque Evangelio addisset credendi incitamenta, quisquam ei credidisset. Quis divitiarum amans non gratias ageret homini qui eum divitiis cumulasset, quamvis ut eas acciperet minime coegisset? Quis non grato animo sit erga eum qui recta in re magni momenti consilia præbuit, quamvis irrita fuisserint, nisi fides eis habita esset? Quis fidem suam, aut alienam animo reputans, summaque Dei que eam consequuntur beneficia, Deo gratias ob ea et fidem, cuius potissimum auctor est Deus, non habeat? Sed haec grati animi testificatio non debet esse ejusmodi, ut dum Deo pro fide creditum grates rependimus; ita de eo sentiamus, quasi non minus causa sit incredulitatis contumacium quam fidei creditum; aut ea dicamus, ex quibus necessario sequitur eos justos a Deo plecti non posse; quod faciunt qui dicunt peccato Adami factos percatores, antequam essent in rerum natura, talesque nasci, aut necessarium quidam ad fidem incredulis desuisse. Sed hæc obiter, nam de hisce controversiis copiose scripserunt viri doctissimi, præsertim in Belgio Fœderato, ubi magno animorum æstu olim agitata sunt.

## IN TOMUM TERTIUM.

### DESIDERIUS ERASMIUS AD LECTOREM.

tu hunc tertium et quartum sequentem tomos di-gesimus τὰ διδαχτικά, hoc est, quæ nec sunt epistole, nec ad populum dicta, nec adversus hereticos pugnantia, sed lectori erudiendo scripta. Nōtha censuris additis indicavimus, ne quis error insciens.

### ANIMADVERSIONES

IN LIBROS DE DOCTRINA CHRISTIANA.

PROLOGO. § 1. *Hæc tradere institui volentibus et valentibus discere, si Deus ac Dominus noster ea quæ de-Hac re cogitanti solet suggestere etiam scribenti mihi non deneget.] Quamvis bonas omnes cogitationes ad Deum, quasi ad bonorum omnium primam causam, referre debeamus, non ita tamen loquendum, quasi Deus nos afflaret, et quidquid bonum esse credimus veluti dictaret. Primum enim falli sæpe possumus, ut verum esse putemus quod non est, quod frequenter Augustino contigit; ac proinde cavendum ne nostros errores Deo tribuamus. Deinde quæcumque vere dicimus non sunt propterea a Deo suggesta, cum ea institutio. i lectionique plerumque, Deo nequaquam interveniente, debeamus. Denique si alius, qui par iure gaudet, sibi cogitationes suas a Deo suggeri dicat, et contraria proferat, quis in concordiam rediget afflatos nosce homines? Se invicem infamabunt quasi pseudoprophetas, et interne in bello persecutur, dum homines minus religiosi ipsam religionem ridebunt, quam animadverteat cum somniis misceri. Sunt et alia incommoda quæ bine nasci queant, quorum miror in mente Augustino non venisse. Profecto*

**C** hodie nemo est inter eruditos qui veit sub nomine suo edi, quæ suggestiones divinae ab auctore putabentur. Libro I. Cap. 30, § 31. *Sed utrum ad duo illa precepta (de amando Deo et proximo) etiam dilectio pertineat angelorum non irrationabiliter queri potest.] Qui non oscitante legerunt Scripturam, nomine proximi tantum aut ejusdem gentis, vel familie hominem, aut ejusdem naturæ humanæ participem significari norunt. Nec Deus nos jussit amare angelos, quibuscum non versamur, et quos etiam nemo odio habere potest.*

Cap. 36, § 41. *De interprete Scripturae qui veram quidem sententiam querit in Scriptura, sed alieno loco: Corrigendus est tamen, inquit, et quam sit utilius viam non deserere demonstrandum est, ne consuetudine derandi, etiam in transversum aut perversum ire cogatur, etc. Hæc sunt conferenda cum iis quæ diximus ad Confessionum lib. XII, cap. 17, ubi Deus contraria Augustino, si de se creditur ipsi, suggerebat; nam quæ illic habet sibi a Deo suggesta ab initio libri inuit. Sed secunda suggestio priore multo melior.*

Cap. 39, § 43. *Homo itaque fide, spe et caritate subinxus, eaque inconcuse retinens, non indiget Scripturis, nisi ad alios instruendos. Itaque multi per hæc tria in solitudine sine codicibus vivunt.] Nemo tam est peritus Scriptura: quin indigeat codicibus, quos consultat et legat subinde. Quod si quis litteras nesciat, ibi potius debet vivere ubi leguntur quæ in solitudine. Si quis sciat, protervia est et negligentia non ignoscenda, si codices sibi non comparet. Hæc merum enthusiasmus redolent.*

LIBRO II, cap. 8, § 12. In canoniceis autem Scripturis Ecclesiarum catholicarum quam plurimum auctoriatem sequuntur, inter quas sane illae sunt, quae apostolicas sedes habere et epistolas accipere meruerunt.] Apostolicæ sedes sunt eæ in quibus ipsi apostoli episcopos constituerunt, quæ cum essent omnium antiquissimæ, debebant primæ omnium apostolica scripta esse nactæ. Mirum est Augustinum hic nihil habere de eorum sententia qui, ad Vetus Testamentum quod attinet, nullos alios agnoscabant libros canonicos præter eos qui Hebreice conscripti fuerant, quam ex Hieronymi scriptis cognoscere potuit.

Ibid., § 13. Illi duo libri, unus qui Sapientia et alius qui Ecclesiasticus inscribitur, de quadam similitudine Salomonis esse dicuntur; num Jesus Sirach eos conscripsisse constantissime perhibetur, qui tamen quoniam in auctoritatem recipi meruerunt, inter propheticos numerandi sunt.] Retractationum lib. II, cap. 4, ut re postea didicisse non ita constare, ut putaverat, et probabilius esse Sirachidem libri Sapientiae non esse auctorem. Mirum est episcopum tanti nominis rem tantillam ignorasse aliquandiu, quam a catechumenis disci oportuisset. Nunquam studi: se eum legerat librum, cum hæc scriberet: nam auctor libri se non ait Jesum esse filium Sirach, sed regem Israelis, cap. ix, 7, 8. Quod cum ita sit, non capio qui inter propheticos libros censeri posset omissulum cuius auctor præ se fert se regem fuisse, cum minime su. rit.

Cap. 11, § 16. Latinæ quidem linguae homines quos non instruendos suscepimus, duabus aliis ad Scripturam divinarum cognitionem opus habent, Hebreæ scilicet, et Græca, ut ad exemplaria præcedentia recurritur si quam dubitationem attulerit Latinorum interpretum infinita varietas.] Non miror Augustinum linguæ Græcae studium commendare, nam et alibi hoc facit; sed Nebræam addi Latinæ vehementer miror. Certe non tantum epist. 21, quæ censemur scripta circa annum 395, sed et epist. 71, scripta anno 403, Augustinus plane improbat studium vertendi Hebraica Latine, acquiescitque in accurata versione translationis LXX interpretum. Similiter et infra hujus libri cap. 14 loquitur, et opere de Civitate Dei lib. XVIII, cap. 43, divinitus afflatis foisse putat eosdem interpretes, id quoque Hieronymo præferendos, quamvis Judæi Hieronymianam versionem Septuagintavirali præferrent. Sed et hoc mirum est ab Augustino hic commendari studium linguæ Hebraicæ, nec tamen ipsum aut quemquam alium, his saculis, quidquam aggressum esse facere, ut viam aperiret iis qui id studium ingredi voluissent. Attamen et postea lib. IV, cap. 7, aliquid iterum de Hieronymi labore habet. Sane, ut quod suspicer dicam, vereor ne quid hic sit interpolatum aliena manu, postquam Hieronymiana versio auctoritatem in Occidente consecuta fuerat. Sin minus, ad academicum ingenium Augustini, sibi non satis constans, hæc erunt referenda.

Ibid. Qui Scripturas ex Hebreæ lingua in Græcum vertentes numerari possunt, Latini autem interpretes

A nullo modo. Ut enim enī, primis fidei temporibus, in manus venit codex Græcus, et aliquantulum facultatis sibi utriusque linguae habere videbatur, ausus est interpretari.] Fateor ex collatione variarum illarum interpretationum aliquid lucis oriri, ut postea ostendit Augustinus; sed ex lectione unius codicis Græci emendatoris multo major fructus capi potuit quam ex collatione viginti interitorum interpretum. Itaque optandum fuissest Occidentales Ecclesias, pro tot sumptibus quos faciebant in indoctos et otiosos, aut vili labore occupatos monachos, publico sumptu et consilio adolescentes misse in Græciam, aut Græcos magistros ex Oriente vocasse, ut plures Græcam linguam intelligerent, aliisque faciem praferrent. Omnes vero Christianos p̄r fuissest conducti Hebreæos, a quibus lingua Hebræa doceretur, eaque omnia facere quæ avorum nostrorum memoria in Europa facta sunt, ad linguae illius cognitionem in usum Christianorum revocandam. Nam quod serius factum est, id prius fieri potuit, et facilius etiam, nisi labore fugissent homines illius sevi.

B Cap. 16, § 25. Ut ostendat necessariam esse arithmeticam ad intelligendam Scripturam, memorat je unum quadrangula dierum Mosis, Eliæ et Christi; tum addit: Cujus actionis figuratus quidam nodus, nisi hujus numeri cognitione et consideratione non solvit. Habet enim denarium quater tanquam cognitionem rerum intexti in temporibus, etc. Quæ, cum bona Augustini venia, nugas sunt Pythagoricæ ac Platonice, a quibus in re tam gravi abstinere multo satius fuit. Sed nescio quomodo eo tempore ostentandi in ejusmodi rebus ingenii ita invaluerat consuetudo, ut cum plausu talia attingerent quæ sunt risu digna. Qnis ferat hodie sibi dici hydriarum quinque, quæ Canæ erant, Joan. II, mensura quæ fuit circiter trium metratarum, significatam S. Trinitatem, quemadmodum facit Augustinus, ad eum Joannis locum? O felices homines, qui tantam eruditio famam tam facile sibi pepererunt! Sed et o stipes, qui talibus olim plandebant, aut etiamnum serio favent!

C Cap. 47, § 27, de novem Musas esse dicentibus: Refellit eos Varro, quo nescio utrum apud eos quisquam talium rerum doctor aut curiosior esse possit. Dicit enim civitatem nescio quam, non enim nomen recolo, locasse apud tres artifices terna simulacra Musarum quod in templo Apollinis donum poneret, ut quisquis artificum pulchriora formasset, ab illo potissimum electa emeret. Itaque contigisse ut opera sua quoque illi artifices atque pulchra explicarent, et placuisse civitati omnes novem, atque omnes esse emptas, ut in Apollinis templo dedicarentur, quibus postea dicit Hesiodum poetam imposuisse vocabula, etc.] Si quod de numeris dixit Augustinus ad interpretationem Scripturæ, admitti ab ethnicis oportuit, non video quo jure ethnicis non licenter dicere fictum hoc a Varrone vel ab alio, cum præserit sermo sit de temporibus antiquissimis, quibus aut nullæ, aut raro conscriberantur historiæ; tum etiam de numero novennario Musarum Pythagorice philosophari. Quidam

eis licuerit dicere tribus musis designari tres musicas tonos, gravem, medium, et acutum; et ter ternas dictas, quod essent tres chori, pro tribus illis tonis? At haec, inquies, pro arbitrio comminisceris. Non diffiteor, sed an non etiam theologicas arithmeticas mysteria pro arbitrio fingebant? Itaque non est committendum, ut veritatem illustrare videamur, eadem fingendi licentia qua et fabulas interpretari licuerit.

Cap. 20, § 31. *Illud eleganter dictum est Catonis, qui cum esset consultus a quodam qui sibi a soricibus erosas caligas diceret, respondit non esse illud monstrum, sed vere monstrum habendum fuisse, si sorices a caligis roderentur.] Ingeniose. Simile est Menandri illud e Superstitioso, quod habet Grotius in Excerptis pag. 714:*

A. Ἀγάθῳ γένοισθαι τοις πελαγίστοις θεοῖς,  
Τροδούσιον γένος δέξεται της λυγάδος  
Τὸν ἡμέραν διέρχεται. B. Εκόνων γένος, οὐ κλεπτεί,  
Στρεψίς τὴν τύχην, οὐ δὲ σφραγίδας οὐ θύμην  
Κανοῦ, τριπλαστα.

Hoc est, interprete viro summo :

A. Bene hoc mihi proveniat, o sancti Dei,  
Quod inter calcaneum dextri calcet  
Vinculum diruptum est. B. Merito evenit, Clinis,  
Namque erat id detritum et tu præparcus nimis,  
Qui non novum emeres.

Cap. 22, § 36. *Omnes igitur artes hujusmodi vel nungatoriae, vel noxae superstitionis ex quadam pestifera societate hominum et daemonum, quasi pacta quadam infidelis et dolosae amicitiae constituta, penitus sunt repudianda et fugienda.] Verissime, sed inutile tamen non est theoretice nosci quæ de artibus illis ab ethnicis diei et credi solebant, ut loca Scripturaræ ad eas spectantia explicare possimus; quod feliciter doctissimi viri, postremis hisce sæculis, aggressi sunt. Multa per se inania propter eas allusiones sunt obiter cognoscenda.*

LIBRO III, cap. 2, § 3. *Illa heretica distinctio : la principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat; ut alius sensus sit : Verbum hoc erat in principio apud Deum; non vult Verbum Deum confiteri.] Ex hoc loco et ceteris quæ de hac re habentur distinctiones nullas ascriptas suisque liquet in codicibus tempore Augustini. Qua de re vide quæ scripsit Joan. Clericus in Arte Critica, part. 3, sect. 1, cap. 10.*

Cap. 3, § 9. *In principio cavendum est ne figuratam locationem ad litteram accipias; et ad hoc pertinet quod ait Apostolus : Littera occidit, spiritus autem vivificat; cum enim figurata dictum sic accipitur, tanquam proprie dictum sit, carnaliter sapitur.] Hoc Pauli loco II Cor. III, 6, abutuntur omnes allegoristæ, quo nihil simile significatur. Hoc enim vult Apostolus : legem Mosaicam occidere, Evangelium vero vitam dare. Nam γράμμα στρεψε vocat legem, στρεψε vero Evangelium; quia, ut opinor, lex quidem mera est littera quæ non indicat per se animum legislatoris; Evangelium vero animum ipsum Dei, cum legem ferret, aperit. Vide notata bac de re a*